_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador do Estado da
Paraíba, João Azevedo Lins Filho, bem como à Secretaria de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer, solicitando a adoção das providências necessárias para Instalação dos
refletores, melhoria e manutenção do gramado e a ampliação das arquibancadas do
Estádio Moura Filho no município de Alagoinha-PB.

JUSTIFICATIVA

   O Estádio Moura Filho é um importante espaço esportivo e cultural da cidade de
Alagoinha, utilizado não apenas para jogos de futebol, mas também para eventos que fortalecem
a integração da comunidade local. A falta de refletores impede a realização de jogos noturnos e
eventos esportivos em horários alternativos, limitando o acesso dos torcedores e atletas.

   Além disso, a melhoria do gramado garantirá mais segurança aos jogadores e
qualidade técnica às competições, enquanto a ampliação das arquibancadas proporcionará
maior conforto e capacidade de público, incentivando ainda mais a prática esportiva e
movimentando a economia local.

   Tais medidas representam investimento no esporte, na juventude e no lazer da
população, contribuindo para o desenvolvimento social e para a valorização dos atletas e
desportistas da região.

   Dessa forma, solicitamos que sejam adotadas as medidas necessárias para melhorar
esse espaço, beneficiando não apenas os atletas, mas toda a comunidade de Alagoinha-PB.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 25 de agosto de 2025.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

23.687